Дело № 1-416/2025

35RS0010-01-2025-002370-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 18 июня 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кинякина С.П.,

при помощнике судьи Собакине М.С.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Вологды Горбушиной Е.А.,

подсудимого ФИО6, его защитника - адвоката Калининой О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 06 апреля 2017 года Вологодским городским судом Вологодской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 18 января 2019 года Шекснинским районным судом Вологодской области по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору от 06.04.2017, окончательно назначено наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; постановлением Шекснинского районного суда Вологодской области от 17 мая 2024 года оставшаяся неотбытая часть наказания по приговору от 18.01.2019 в виде 2 месяцев лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 4 месяца; 30.08.2024 снят с учета по отбытии наказания,

- решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 16 апреля 2024 года установлен административный надзор на срок 8 лет,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержан 12 декабря 2024 года (т. 1 л.д. 59-61), постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 14 декабря 2024 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 1 л.д. 126), постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 05 февраля 2025 года мера пресечения в виде заключения под стражу изменена на домашний арест (т. 2 л.д. 131-132),

мера пресечения - домашний арест, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления подсудимым совершены в г. Вологде при следующих обстоятельствах.

Преступление № 1.

ФИО6, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а также содержащим в своем составе MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,09 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012), относится к значительному размеру.

08 декабря 2024 года около 09 часов 00 минут у ФИО6, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств. 

После чего, в указанное выше время и в указанном выше месте, ФИО6, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 12», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществил заказ наркотических средств, тем самым, связался с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении наркотических средств, получив при этом информацию об их стоимости, способе оплаты и получения через «тайник-закладку».

Далее, ФИО6, в указанное выше время, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя в рамках единого преступного умысла, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил перевод денежных средств в сумме 1 800 рублей на неустановленный счет за приобретаемые им наркотические средства. 

Затем ФИО6 получил от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а также содержащим в своем составе MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 0,09 грамма что относится к значительному размеру, находящемся на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>). 

Далее, ФИО6, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств, 08 декабря 2024 года, около 10 часов 00 минут, на неустановленном автомобиле проследовал на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты> где из «тайника-закладки», организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а также содержащим в своем составе MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 0,09 грамма, что относится к значительному размеру, которые стал без цели сбыта, с целью личного потребления незаконно хранить при себе до момента его задержания сотрудниками полиции. 

12 декабря 2024 года около 12 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО6 были пресечены сотрудниками полиции.

12 декабря 2024 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО6, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в заднем кармане надетой на нем куртки, в ручке обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта № от 27 декабря 2024 года является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а также содержащим в своем составе MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,09 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру.

Преступление № 2.

Кроме того, ФИО6, будучи в состоянии наркотического опьянения, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях извлечения незаконного дохода совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

10 декабря 2024 года около 15 часов 00 минут у ФИО6, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, при помощи сотового телефона марки «iPhone 12», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО6 связался с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ознакомившись с условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем создания «тайников-закладок» и размещения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об их месте расположения, с целью их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности. При этом, в целях конспирации ФИО6 строго следовал полученным от неустановленного лица инструкциям и рекомендациям.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» использовался аккаунт с неустановленным наименованием, с помощью которого происходило общение с ФИО6, имеющим в указанной программе аккаунт с неустановленным наименованием. 

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли должно было незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств по «тайникам-закладкам»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» информировать ФИО6 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать ФИО6 указания о фасовке наркотических средств на более мелкие партии и об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать от ФИО6 сведения о точных местах нахождения и количестве созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; непосредственно незаконно сбывать наркотические средства при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, между собой и ФИО6;

- ФИО6 согласно отведенной ему преступной роли должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; забирать партии наркотических средств из «тайников-закладок»; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии и организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных им «тайников-закладок» с приложением их адресов; сообщать через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу точные адреса и количество созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств. 

Полученный незаконный доход от сбыта наркотических средств ФИО6, действующий совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировал использовать в собственных интересах.

Так, в неустановленный период времени до 08 часов 00 минут 11 декабря 2024 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО6 незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, незаконно приобрело в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой не менее 98,14 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту - постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012) относится к крупному размеру, которое незаконно хранило с целью сбыта и в дальнейшем разместило в «тайник-закладку», расположенный вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО6 11 декабря 2024 года около 08 часов 00 минут. 

Далее, 11 декабря 2024 года в период с 08 часов 00 минут по 11 часов 00 минут ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, на неустановленном автомобиле такси проследовал по сообщенному ему адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 98,14 грамма, что относится к крупному размеру, после чего проследовал с ним по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Затем, в период с 11 часов 00 минут 11 декабря 2024 года по 00 часов 00 минут 12 декабря 2024 года ФИО6, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя указания последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, изоленты, полимерных пакетов и магнитов с целью дальнейшей организации «тайников-закладок» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство не менее чем в 5 свертков, при этом в один из них поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,69 грамма, что относится к крупному размеру, и в дальнейшем продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, 12 декабря 2024 года в период с 09 часов 50 минут по 12 часов 25 минут ФИО6, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, у основания дерева (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,69 грамма, что относится к крупному размеру.

При этом ФИО6 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 12 PRO» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» должен был впоследствии сообщить неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 30,69 грамма, что относится к крупному размеру, так как 12 декабря 2024 года около 12 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО6 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

12 декабря 2024 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у основания дерева (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 25 декабря 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 30,69 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру.

Преступление № 3.

Кроме того, ФИО6, будучи в состоянии наркотического опьянения, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях извлечения незаконного дохода совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

10 декабря 2024 года около 15 часов 00 минут у ФИО6, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, при помощи сотового телефона марки «iPhone 12», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6 связался с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ознакомившись с условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем создания «тайников-закладок» и размещения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об их месте расположения, с целью их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности. При этом, в целях конспирации ФИО6 строго следовал полученным от неустановленного лица инструкциям и рекомендациям.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» использовался аккаунт с неустановленным наименованием, с помощью которого происходило общение с ФИО6, имеющим в указанной программе аккаунт с неустановленным наименованием. 

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли должно было незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств по «тайникам-закладкам»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» информировать ФИО6 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать ФИО6 указания о фасовке наркотических средств на более мелкие партии и об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать от ФИО6 сведения о точных местах нахождения и количестве созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; непосредственно незаконно сбывать наркотические средства при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, между собой и ФИО6;

- ФИО6 согласно отведенной ему преступной роли должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; забирать партии наркотических средств из «тайников-закладок»; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии и организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных им «тайников-закладок» с приложением их адресов; сообщать через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу точные адреса и количество созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств. 

Полученный незаконный доход от сбыта наркотических средств ФИО6, действующий совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировал использовать в собственных интересах.

Так, в неустановленный период времени до 08 часов 00 минут 11 декабря 2024 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО6 незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, незаконно приобрело в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой не менее 98,14 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту - постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012) относится к крупному размеру, которое незаконно хранило с целью сбыта и в дальнейшем разместило в «тайник-закладку», расположенный вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО6 11 декабря 2024 года около 08 часов 00 минут. 

Далее, 11 декабря 2024 года в период с 08 часов 00 минут по 11 часов 00 минут ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, на неустановленном автомобиле такси проследовал по сообщенному ему адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 98,14 грамма, что относится к крупному размеру, после чего проследовал с ним по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Затем, в период с 11 часов 00 минут 11 декабря 2024 года по 00 часов 00 минут 12 декабря 2024 года ФИО6, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя указания последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, изоленты, полимерных пакетов и магнитов с целью дальнейшей организации «тайников-закладок» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство не менее чем в 5 свертков, при этом в четыре из них поместил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 67,45 грамма, что относится к крупному размеру, и в дальнейшем продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 67,45 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 12 декабря 2024 года около 12 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО6 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

При этом, ФИО6 с целью конспирации своих преступных действий и желая избежать уголовной ответственности, находящиеся при нем три свертка в изоленте с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 66,10 грамма, что относится к крупному размеру, выбросил на участке местности у 

<

адрес>, у основания дерева (в точке географических координат 

<

данные изъяты>). Кроме того, ФИО6 оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,35 грамма, что относится к крупному размеру, продолжил незаконно, с целью последующего сбыта хранить при себе в нижнем белье. 

12 декабря 2024 года в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции на участке местности у 

<

адрес>, у основания дерева (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), были обнаружены и изъяты 3 свертка в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 16 января 2025 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 66,10 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

12 декабря 2024 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО6, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в надетых на нем трусах был обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 27 декабря 2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,35 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО6 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть на территории города Вологды, составляет 67,45 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину по указанным в обвинении обстоятельствам совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ просил огласить показания, данные им в ходе следствия.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний подсудимого ФИО6 следует, что 08.12.2024 около 09 часов утра он, находясь по адресу: 

<

адрес> через принадлежащий ему телефон марки «Айфон 12» зашел на сайт магазина «

<

данные изъяты>» через телеграмм и выбрал позицию «0,5 гашиш», оплату производил через телеграмм в сумме 1800 рублей. После оплаты ему скинули адрес с тайником-закладкой, который располагался на 

<

адрес>. Приехав на данный адрес на такси, около 10 часов утра, у насыпи с песком под куском бетона он нашел «закладку» и поехал на такси к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Приехав домой, он разделил данный наркотик на 6 частей и одну из частей убрал на потом в стержень гелиевой черной ручки, а остальные части намеревался употребить. Употребив две части, он стал плохо себя чувствовать, и решил смыть в унитаз все оставшиеся части. Однако, забыл о той части, которую спрятал в ручку. Данный наркотик он никому сбывать не собирался. После его задержания сотрудниками полиции на 

<

адрес>, его доставили по адресу: 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр, при участии двух понятых сотрудники полиции изъяли, в том числе ручку с «плюшкой». 

Кроме того, 10.12.2024 в дневное время, находясь в магазине «М-видео» на 

<

адрес>, ему захотелось приобрести телевизор, но у него на него не хватало денежных средств. Тогда около 15 часов через принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 12» в Интернет-ресурсе «Телеграмм» через 

<

данные изъяты> он связался с представителем магазина «

<

данные изъяты>», ник-нейм оператора не помнит, чтобы устроиться к ним в качестве курьера-фасовщика с помощью своего паспорта, а также залога в размере 50 000 рублей. В его обязанности входило забирать оптовую партию наркотика, которую ему отправлял куратор, разделять его на мелкие части до 0,7 грамм и разложить данный расфасованный наркотик. После доложить куратору фотографией с координатами. 11.12.2024 куратор скинул ему адрес с тайником-закладкой около 08 часов утра. Адрес был в 

<

адрес>. Приехав на данный адрес на такси, там лежала коробка

<

данные изъяты>», которую он поднял, и на такси проследовал домой по адресу: 

<

адрес>. Раскрыв коробку, там обнаружил сверток в синей изоленте, весы до 5 кг, весы маленькие, 3 мотка синей изоленты, пакеты зип, отвертку и магниты 150 штук. Далее в 11 часов он начал фасовать наркотик, все сопровождая видео-сообщениями куратору. Наркотического вещества было примерно 100 грамм, ему необходимо было сделать 130 пакетиков по 0,70-0,75 грамм. Он высыпал все на противень и разделил на равные части в количестве 130 штук и взвесил на весах, запечатал каждый в изоленту и магнит. Куратор сказал, что необходимо сделать 3 «груза» по 30 штук в каждом и один груз 40 штук внутри. Сделав все это, он соскреб ножом остатки с противня и сообщил куратору об оставшемся весе, а именно было 1,4 грамма, куратор сказал разделить все на 6 частей и упаковать отдельно. Фасовал он наркотик где-то до полуночи 12.12.2024. 12.12.2024 ему пришла инструкция, что необходимо вблизи 

<

адрес> оставить прикоп: сначала 40, потом 30, потом 30, потом 30, сверху 6, так чтобы между ними была прослойка земли, и они располагались вертикально в ряд. Как закопает, он должен был воткнуть отвертку так, чтобы было видно только рукоятку. И скинуть фотографию с геопозицией. После вытащить отвертку и идти домой. Он взял все необходимое, отвертку, два телефона «Айфон 12» и «Айфон 12 PRO» и три груза убрал равномерно в шарф, а четвертый в котором 40 шт., в капюшон. Маленький с 6 пакетиками за резинку штанов. Выйдя из дома, он вызвал такси и пока ждал машину, увидел внедорожник, из которого за ним наблюдали. Доехав до адреса, он решил прогуляться, чтобы развеять сомнения. Он, идя, искал место и увидел, что за ним идет человек в темной куртке. Тогда он зашел в подъезд на 

<

адрес>, так как решил, что за ним следят «контролеры», но уточнив у куратора, тот сказал, что у него «шиза». Выйдя из подъезда, человек в темной крутке все еще стоял, тогда он ушел в «Пятерочку» и оттуда вызвал такси. Он думал, что это «спортики» и решил поехать в Доронино. Доехав до 23 дома Доронино, он видел того же человека, а также с ним был еще один. Тогда он ускорил шаг и через бурелом пробрался по прямой и быстро на первой же точке «скинул» то, что было в капюшоне, сфоткав на «Айфон 12 Pro». Далее он выбежал на тропинку, вывернул на ж/д полотно и побежал в сторону тупика. В тот момент он понял, что это была «приемка». И вывернув за кусты, он скинул 3 «грузика» и затоптал их в грязь. Далее он шел по дороге, и на 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. Но рабочий телефон, а именно «Айфон 12» он выкинул в воду переходя мост. После чего они поехали по адресу: 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр, при участии двух понятых, сотрудники полиции изъяли: маленький груз, ручку с плюшкой и его мобильный телефон «Айфон 12 Pro». Далее они поехали по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>. С него взяли разрешение на осмотр квартиры, пригласили понятых и рассказали о планируемом мероприятии. В ходе осмотра у него в квартире изъяли трое электронных весов и упаковочный материал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 216-222, т. 2 л.д. 51-53).

Указанные обстоятельства подтверждаются явкой с повинной ФИО6 от 28.12.2024, в которой он признался в совершенном преступлении, связанном с незаконным приобретением и хранением наркотического средства, а также подтверждены ФИО6 в ходе проверки показаний на месте 30.01.2025 (т. 1 л.д. 204-209, 228-235).

Также в судебном заседании подсудимый ФИО6 суду показал, что он считает, что квалифицировать его действия нужно по одной ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как его действия составляют единое преступление. При заказе вещества для личного потребления, он не знал, что в его составе будет наркотическое средство, которое повлечет привлечение его к уголовной ответственности. Он указывает, что активно способствовал органам следствия в период расследования настоящего преступления, а также им правоохранительным органам в период рассмотрения дела судом было сообщено о готовящемся убийстве, которое было предложено совершить ему, он помогал оперативным службам предотвратить данное преступление. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО1 оглашенных с согласия сторон следует, что он работает оперуполномоченным УКОН УМВД России по Вологодской области. В УКОН УМВД России по Вологодской области имелась оперативная информация о том, что ФИО6, причастен к незаконному обороту наркотиков на территории г. Вологды. С целью проверки полученной информации был организован и проведен комплекс ОРМ, в том числе ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6 по месту его жительства: 

<

адрес>, в ходе проведения которого 12.12.2024 около 09 часов 50 минут ФИО6 вышел из подъезда дома, сел в автомобиль такси и проследовал на указанном автомобиле до пересечения 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, ФИО6 прошел до 

<

адрес> по мосту через ж/д пути. Далее он некоторое время ходил по 

<

адрес>. После он сел в автомобиль такси и проследовал в конец 

<

адрес>, где вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

адрес> через лесополосу и поле. 12.12.2024 около 11 часов 20 минут в указанной лесополосе, вблизи ж/д путей ФИО6 сделал фотографию местности на свой телефон и что-то положил у основания дерева. Далее, пройдя некоторое расстояние, также вблизи ж/д путей, он снял с себя шарф черного цвета, что-то завернул в шарф и положил у основания дерева. После ФИО6 направился в сторону 

<

адрес> через поле и лесополосу. В связи с тем, что имелись достаточные данные полагать, что ФИО6 мог создавать тайники с наркотическими средствами, либо забрать оптовую партию, было принято решение о его задержании. 12.12.2024 в 12 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> ФИО6 был задержан. Проведение ОРМ «Наблюдение» было прекращено. В дальнейшем ФИО6 был доставлен в административное здание УКОН УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон «iPhone», фрагмент вещества и сверток из изоленты с веществом внутри, которые были направлены в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области для проведения исследования. Далее заместителем начальника отдела УКОН УМВД России по Вологодской области ФИО2 было проведено исследование сотового телефона марки «Айфон», изъятого у ФИО6 В ходе исследования была обнаружена фотография участка местности с координатами. При осмотре данного участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри. Также было принято решение о проведении осмотра места происшествия по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес> с целью поиска и обнаружения запрещенных к обороту предметов. В дальнейшем ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: 3 электронных весов, множество пакетов зип-лок, а также моток синей изоленты (т. 2 л.д. 33-36).

Из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных с согласия сторон следует, что 12 декабря 2024 года в вечернее время она находилась дома по адресу

<

адрес>, и когда она вышла в подъезд, к ней подошел мужчина, который представился оперуполномоченным отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков УМВД России по г. Вологде, предъявил служебное удостоверение, попросил поучаствовать в качестве понятой при проведении осмотра квартиры. Она согласилась, после чего вместе с сотрудником полиции проследовала в квартиру №. В данной квартире находились сотрудники полиции и ранее незнакомый ей молодой человек. Также может пояснить, что в качестве второго понятого участвовал мужчина, с которым она ранее знакома не была. Осматриваемая квартира была двухкомнатная. В ходе осмотра данной квартире сотрудником полиции в помещении кухни были обнаружены 2 электронных весов. Данные весы были сотрудником полиции изъяты и упакованы в раздельные пустые бумажные конверты, на которых она и второй понятой поставили свои подписи. Также на полу кухонном помещении в сумке были обнаружены еще электронные весы, пакеты зип-лок, на кресле была обнаружена изолента синего цвета. Данные предметы были сотрудником полиции изъяты и упакованы в раздельные пустые бумажные конверты, на котором она и второй понятой поставили свои подписи. По окончании осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, в котором она и второй понятой поставили свои подписи (т. 1 л.д. 212-215).

Из показаний свидетеля ФИО4 оглашенных с согласия сторон следует, что 12 декабря 2024 года около 16 часов к нему на базу, расположенную на 

<

адрес>, где он арендует помещение, зашли сотрудники полиции и попросили его принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. Затем, они с сотрудниками полиции проследовали к участку местности, расположенному вблизи 

<

адрес>, также с ними шел второй понятой. Сотрудником полиции, проводившим осмотр места происшествия, у основания одного из деревьев, было обнаружено: шарф, а также три свертка в изоленте синего цвета. Обнаруженные предметы сотрудник полиции, проводивший осмотр, упаковал в разные пустые конверты, которые были опечатаны печатью и на которых он и второй понятой поставили свои подписи. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний дополнение ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 185-189).

Из показаний свидетеля ФИО5 данных в судебном заседании следует, что он работает начальником отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России «Вологда». Он подтверждает, что в период расследования уголовного дела в отношении ФИО6, последний активно взаимодействовал с правоохранительными органами, оказывая содействие в расследовании преступления. Кроме того, ему поступило сообщение о том, что ФИО6 желает встретиться, чтобы сообщить о готовящемся преступлении. При встрече ФИО6, сообщил ему информацию о том, что к нему обратились с предложением совершения умышленного убийства. Оперативными службами было проведено оперативное мероприятие, благодаря которым удалось предотвратить убийство. Основную роль в проведении данного мероприятия играл ФИО6, который обеспечил, предотвращение убийства и изобличение преступника. В настоящее время по данному факту органами следствия, расследуется уголовное дело.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении Преступления № 1 также подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей от 12.12.2024 следует, что при личном досмотре, проведенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО6 в заднем наружном кармане куртки обнаружена ручка, внутри которой вещество темного цвета в виде куска, которое было изъято и упаковано в пустой бумажный конверт, который был опечатан (т. 1 л.д. 45-48).

Согласно заключению эксперта № от 27.12.2024, вещество (кусок вещества темного цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 12.12.2024 по адресу: 

<

адрес>), представленное на экспертизу в полимерном пакете, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, а так же содержит в своем составе MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,09 грамма (т. 1 л.д. 97-102).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2025, осмотрен конверт, возвращенный после проведения экспертизы № от 27.12.2024 с первоначальной упаковкой вещества (1 пакет зип-лок). Установлена целостность упаковки (т. 2 л.д. 1-29).

Вина подсудимого ФИО6 в совершении Преступления № 2 также подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей от 12.12.2024 следует, что у ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон», который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт, который был опечатан (т. 1 л.д. 45-48).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.12.2024, объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> (координаты: 

<

данные изъяты>) вблизи ж/д путей в лесополосе у основания дерева обнаружен и изъят сверток в изоленте синего и черного цвета с веществом внутри, который был упакован в конверт, который был надлежаще опечатан (т. 1 л.д. 24-28).

Согласно заключению эксперта № от 25.12.2024, кристаллические вещества светло-зеленого цвета (сверток в изоленте синего и черного цвета, изъятый в ходе ОМП - участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> с координатами: 

<

данные изъяты>, вблизи ж/д путей в лесополосе у основания дерева), представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса веществ, представленных на экспертизу, составляет 30,69 грамм (т. 1 л.д. 117-121).

Согласно заключению эксперта № от 31.01.2025, следы, содержащие клетки эпителия на фрагментах изоляционной ленты с магнитами (объекты №), произошли от ФИО6 (т. 1 л.д. 131-153).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.12.2024, объектом осмотра является двухкомнатная квартира №, расположенная на 

<

адрес>. В ходе осмотра в комнате, расположенной справа от входа на кухонном столе обнаружены электронные весы с наслоением вещества, на полу в красной сумке обнаружены электронные весы с наслоением вещества. На полу рядом с креслом обнаружен зеленый пакет с множеством зип-локов. На кресле был обнаружен моток синей изоленты. В шкафу кухонного гарнитура на верхней полке обнаружены электронные весы с наслоением вещества (т. 1 л.д. 32-36).

Согласно заключению эксперта № от 26.12.2024, на поверхности весов № (изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>), имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Общая масса наслоений на момент проведения экспертизы составляет 0,004 грамма. На поверхности весов № (изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>), имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса наслоений на момент проведения экспертизы составляет 0,006 грамма. На поверхности весов № (изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>), имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса наслоений на момент проведения экспертизы составляет 0,003 грамма (т. 1 л.д. 71-80).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.01.2025, осмотрен конверт, возвращенный после проведения экспертизы № от 25.12.2024. Установлена целостность упаковки (т. 1 л.д. 175-179).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2025, объектом осмотра является: сотовый телефон марки «iPhone 12 PRO» с сим-картой «МТС»; фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета, 43 фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета, 42 магнита, 43 пакета зип-лок, возвращенных после проведения экспертизы № от 25.12.2024; пакеты зип-лок, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; моток изоленты синего цвета, изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; 3 весов с наслоением вещества, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, возвращенных после проведения экспертизы № от 26.12.2024. Установлена целостность упаковок.

Осматриваемый сотовый телефон «iPhone 12 PRO» представлен в корпусе синего цвета, IMEI1 - № IMEI2 – №. При включении телефона имеется графический ключ «№». При открытии приложения «файлы» в папке «недавние» обнаружены изображения участков местности, а именно: фотоизображение, датируемое 12 декабря 2024 11:23 на которой изображен участок лиственной местности с низкорастущими кустарниками и деревьями, а также снегом, вверху имеются координаты «

<

данные изъяты>». В этой же папке обнаружено 44 изображения участков местности с географическими координатами и датой создания (т. 2 л.д. 1-29).

Вина подсудимого ФИО6 в совершении Преступления № 3 также подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей от 12.12.2024 следует, что у ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, в трусах был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт (т. 1 л.д. 45-48).

Согласно заключению эксперта № от 27.12.2024, вещества (сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, изъятый 12.12.2024 в ходе личного досмотра ФИО6 по адресу: 

<

адрес>), представленные на экспертизу в полимерных пакетах содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 1,35 грамма (т. 1 л.д. 108-111).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.12.2024, объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> в лесополосе вблизи ж/д путей (

<

данные изъяты>). На данном участке местности у основания дерева обнаружено: шарф черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, 3 (три) свертка в изоленте синего цвета с веществом внутри, которые были упакованы в конверт, который был опечатан (т. 1 л.д. 16-21).

Согласно заключению эксперта № от 16.01.2025, вещества (3 свертка в изоленте синего цвета, изъятые в ходе ОМП - участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> в лесополосе вблизи ж/д путей с координатами: 

<

данные изъяты>), представленные на экспертизу содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса веществ, представленных на экспертизу, составляет 66,10 грамма (т. 1 л.д. 89-93).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.01.2025, осмотрены: конверт, возвращенный после проведения экспертизы № от 27.12.2024; конверт, возвращенный после проведения экспертизы № от 16.01.2025. Установлена целостность упаковок (т. 1 л.д. 175-179).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2025, объектом осмотра является: 2 фрагмента изоленты синего цвета; 13 пакетов зип-лок, возвращенных к справке об исследовании № от 12.12.2024; шарф черного цвета, изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>; 93 фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета, 90 магнитов, 93 пакета зип-лок, возвращенных после проведения экспертизы № от 16.01.2025. Установлена целостность упаковок (т. 2 л.д. 1-29).

Исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО6

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемых ему преступлений нашла свое подтверждение, установлена и доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по Преступлению № 1 - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Суд установил, что ФИО6 приобрел и хранил вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а также содержащим в своем составе MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат) - производное наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,09 грамма.

Размер вещества наркотического средства, которое ФИО6 незаконно приобрел и хранил, составляет массу 0,09 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Осуществляя приобретение и хранение наркотического средства подсудимый ФИО6 осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

При этом суд полагает не влияющими на доказанность и наличие состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, утверждение подсудимого о том, что он не знал, что приобретенное им вещество, содержит наркотическое средство образующее уголовную ответственность, так как ему достоверно было известно, что он приобретает вещество, запрещенное к обороту и содержащее в себе наркотическое средство.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по Преступлению № 2 и № 3 – каждое по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что умысел у подсудимого ФИО6 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по Преступлению № 2 и № 3, был направлен непосредственно на сбыт наркотического средства, о чем свидетельствуют обстоятельства его обнаружения и изъятия, количество (объем) наркотического средства, а также характер действий ФИО6, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в частности их размещение в удобной для передачи расфасовке, а также принятии мер к размещению наркотического средства в места хранения с целью последующей реализации.

При этом Преступления №2 и №3 не были доведены до конца ФИО6 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции, а хранимое им в целях сбыта, а также размещенное в местах хранения, наркотическое средство было изъято у него из незаконного оборота.

Корыстный мотив по Преступлению № 2 и № 3 в действиях подсудимого установлен, поскольку он совершал действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, за что должен был получать денежные средства.

Количество изъятого по каждому преступлению наркотического средства установлено на основании экспертных заключений и соответствует критерию крупного размера, установленного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

Осуществление по Преступлению № 2 и № 3 незаконного сбыта наркотических средств ФИО6 в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подтверждено их совместными и согласованными действиями, наличием между подсудимым и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договоренности на сбыт, распределением между ними ролей и обязанностей, о чем свидетельствует характер действий подсудимого.

Преступление №2 и №3 совершены ФИО6 и неустановленным лицом с использованием сети «Интернет», путем бесконтактного способа взаимодействия закладчика и оператора, поскольку координация действий между подсудимым и неустановленным лицом, направленных на незаконный сбыт наркотических средств осуществлялась через сеть «Интернет», о чем свидетельствуют показания ФИО6 и обнаруженные в его телефоне данные и фотографии.

Осуществляя покушение на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый ФИО6 осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которым нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

При этом судом не принимаются доводы подсудимого ФИО6 и его адвоката о необходимости квалификации его действий по одному составу преступления, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как его умысел был направлен на создание одного тайника-закладки, в связи с тем, что установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о размещении имеющегося при ФИО6 наркотического вещества в разных местах, где оно впоследующем было изъято правоохранительными органами. Так согласно установленным обстоятельствам сверток с наркотическим средством общей массой 30,69 грамма был им размещен на участке местности, расположенной по адресу: 

<

адрес> (координаты: 

<

данные изъяты>) вблизи ж/д путей в лесополосе у основания дерева. При этом указанное место, согласно показаниям подсудимого, было сфотографировано ФИО6 на сотовый телефон с указанием координат. Остальное наркотическое средство общей массой 67,45 грамма, было установлено и изъято в ходе личного досмотра из одежды ФИО6 после его задержания общей массой 1,35 грамма, а также при попытке выбросить три свертка в изоленте с веществом, содержащим наркотическое средство, общей массой 66,10 грамма на участке местности у 

<

адрес>, у основания дерева (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), когда он осознал, что правоохранительные органы обнаружили совершаемое им преступление. Суд считает, что указанные обстоятельства свидетельствуют, о том, что при намерении ФИО6 совершить единое преступление, у него имелась возможность размещения всего вещества в одном месте, без разделения его на две части с целью последующего размещения в разных тайниках-закладках, из чего следует, что умысел подсудимого был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через разные тайники-закладки.

Оценивая поведение подсудимого ФИО6 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым.

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что ФИО6 судим 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, по каждому преступлению суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (т. 1 л.д. 204-209), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний и описании событий преступлений с выходом на место происшествия, оказание содействия правоохранительным органам в выявлении особо тяжкого преступления против личности, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

В качестве отягчающего наказание обстоятельства подсудимому по каждому преступлению, суд учитывает рецидив преступлений.

Суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, поскольку суду не представлено доказательств, что установленное актом медицинского освидетельствования состояние опьянения повлияло на поведение подсудимого в момент совершения преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства совершенных преступлений, все данные о личности подсудимого, указанные смягчающие их наказание обстоятельства, и наличия отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

С учетом изложенного, суд считает, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания возможно при назначении ФИО6 за Преступление № 1, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания в виде лишения свободы, за каждое Преступление № 2 и № 3, предусмотренные ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний за каждое Преступление №2 и №3 в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исходя из наличия отягчающих наказание обстоятельств, отсутствуют правовые основания для применения по каждому преступлению ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ положений ст. 64, ст.73 УК РФ, а также правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, УК РФ.

Определяя размер наказания подсудимому ФИО6 по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не имеется.

Правовых оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условной меры наказания ФИО6 по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не имеется, учитывая, что в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ при особо опасном рецидиве преступлений условное осуждение не назначается.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств, установленных у подсудимого, а также учитывая оказанное ФИО6 содействие правоохранительным органам, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и свидетельствуют о необходимости применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы по каждому Преступлению № 2 и № 3.

При назначении наказания подсудимому суд по каждому преступлению учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ, не находя оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО6 за совершенные преступления назначается в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО6 согласно п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом наличия в его действиях особо опасного рецидива преступлений следует в исправительной колонии особого режима.

В связи с назначением ФИО6 наказания в виде лишения свободы, с учетом сведений о его личности и тяжести совершенных преступлений меру пресечения до вступления приговора в законную силу ему следует изменить с домашнего ареста на заключения под стражу, взяв его по стражу в зале суда немедленно.

В срок назначенного ФИО6 наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время задержания и содержания под стражей с 12 декабря 2024 года по 05 февраля 2025 года в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии особого режима, время его содержания под домашним арестом с 06 февраля 2025 года по 17 июня 2025 года в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время содержания его под стражей с 18 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

В рамках расследования уголовного дела на принадлежащее ФИО6 имущество, а именно сотовый телефон марки «IPhone 12 Pro», изъятый в ходе личного досмотра (т. 1 л.д. 45-48), постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 28.01.2025 (т. 1 л.д. 194), в соответствии с протоколом о наложении ареста на имущество (т. 2 л.д. 37-39) наложен арест. 

Указанный сотовый телефон марки «IPhone 12 Pro» признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 30-31).

Суд считает необходимым сотовый телефон марки «IPhone 12 Pro» конфисковать в собственность государства Российская Федерация, как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карту «МТС» из сотового телефона вернуть ФИО6

При этом, суд не принимает доводы защиты о том, что данный телефон не использовался ФИО6 при совершении преступления, так как сам подсудимый в данных им на предварительном следствии и в судебном заседании показаниях, подтвердил, что размещенный им сверток с наркотическим средством общей массой 30,69 грамма на участке местности, расположенной по адресу: 

<

адрес> (координаты: 

<

данные изъяты>) вблизи ж/д путей в лесополосе у основания дерева, был сфотографирован на указанный сотовый телефон с указанием географических координат, кроме того согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2025, в указанном сотовом телефоне обнаружено изображение участка местности, датируемое 12 декабря 2024 11:23 с указанием координат, а также еще 44 изображения участков местности с координатами и датой создания. Указанные обстоятельства свидетельствуют об использовании указанного сотового телефона при фиксации места размещения наркотических средств.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, при этом 1 пакет зип-лок, фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета, 43 фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета, 42 магнита, 43 пакета зип-лок, 2 фрагмента изоленты, 13 пакетов зип-лок, шарф черного цвета, 93 фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета, 90 магнитов, 93 пакета зип-лок, пакеты зип-лок, моток изоленты синего цвета, 3 весов с наслоением вещества, хранящиеся при материалах уголовного дела, следует уничтожить; наркотическое вещество, хранящееся в специализированном помещении УМВД России по г. Вологде, следует хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Преступление №2), с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (Преступление №3), с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 07 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей с 12 декабря 2024 года по 05 февраля 2025 года в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии особого режима, время его содержания под домашним арестом с 06 февраля 2025 года по 17 июня 2025 года в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время содержания его под стражей с 18 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- 1 пакет зип-лок, фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета, 43 фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета, 42 магнита, 43 пакета зип-лок, 2 фрагмента изоленты, 13 пакетов зип-лок, шарф черного цвета, 93 фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета, 90 магнитов, 93 пакета зип-лок, пакеты зип-лок, моток изоленты синего цвета, 3 весов с наслоением вещества, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 30-31) – уничтожить;

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 98,14 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), хранящиеся в специализированном помещении УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 180-181, 182, 183, 184), - хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №;

- сотовый телефон марки «IPhone 12 Pro», хранящийся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 30-31) - конфисковать в собственность государства Российская Федерация, как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карту «МТС» из сотового телефона вернуть ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.П. Кинякин